
謹啓
　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配
を賜り、厚く御礼申し上げます。
　
　さて、大日本住友製薬株式会社製品「マイスタン（一般名：クロバザム）：抗てんかん剤」と
アステラス製薬株式会社製品「マイスリー（一般名：ゾルピデム酒石酸塩）：催眠鎮静剤（入眠剤）」に
つきましては、薬剤名が類似していることから薬剤取り違えに関する医療事故事例やヒヤリ・
ハット事例が報告されております。
　
　これらのことから、「マイスタン」と「マイスリー」を処方または調剤いただく際には、今一度
販売名および薬効をご確認いただきますようお願い申し上げます。また、薬剤オーダリング
システム等をご使用の場合は、「マイスタン」あるいは「マイスリー」を入力するとアラート
を表示させるなどの予防策をご検討いただき、取り違え防止に一層のご配慮を賜りますよう
お願い申し上げます。

謹白

2012年5月

販売名類似による取り違え注意のお願い

＜マイスタン、マイスリー取り違え事例＞

大日本住友製薬株式会社
アステラス製薬株式会社

※公益財団法人日本医療機能評価機構「医療事故情報等収集事業」および「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・
　分析事業」公開データより転記
　　「医療事故情報等収集事業：http：//www.med-safe.jp/」
　　「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業：http：//www.yakkyoku-hiyari.jcqhc.or.jp/」

1

2

No. 事例の内容

と　　　　　との

処方薬はマイスリー錠10mgであったが、レセコン入力時にマイスタン錠10mgと入力した。
急ぎの患者だったため、患者と共に確認していたところ、説明文書と薬が異なることが発覚
した。
　
患者に初めて「マイスタン錠5mg、寝る前服用」が処方された。患者にはてんかんの既往歴が
なかったため、医師の勘違いの可能性もあり、疑義照会したところ、マイスリー錠5mgの
間違いであることが分かった。



お問い合わせ先
大日本住友製薬株式会社　くすり情報センター
　TEL：0120－034－389
　　受付時間：月曜日～金曜日 9：00 ～ 18：30（祝・祭日を除く）
　
アステラス製薬株式会社 営業本部 DIセンター
　医療関係者様用　フリーダイヤル：0120－189－371
　　受付時間：月曜日～金曜日 9：00 ～ 17：30 （土日・祝日・会社休日を除く）

処方・調剤いただく際にはご注意ください
または を

販 売 名

薬 効 分 類 名

P T P シ ー ト

抗てんかん剤

マイスタン錠5mg マイスタン錠10mg

マイスリー錠5mg マイスリー錠10mg

（この他に「マイスタン細粒１％」も販売されています）

販 売 名

薬 効 分 類 名

P T P シ ー ト

催眠鎮静剤（入眠剤）


